

**ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS VYR. PATARĖJA DALIA MINIATAITĖ
ES REIKLAŲ SKYRIAUS VYR. SPECIALISTAS MANTAS BERNOTAS
VICEMINISTRAS DARIUS LIUTIKAS**

KOMANDIRUOTĖS ATASKAITA

2019-05-15 *NC. 3PR-49*

Vilnius

1. **Komandiruotės tikslas:** 2019 m. gegužės 9-10 d. dalyvauti Baltijos jūros regiono strategijos bioekonomikos tarybos posėdyje, aptarti bioekonomikos klausimus Baltijos jūros regiono šalyse bei strategijos (toliau – BJRS) įgyvendinimo veiksmų planą.
2. **Komandiruotės trukmė:** 2019 m. gegužės 9-10 d.
3. **Komandiruotės vieta:** Šiaurės ministrų tarybos būstinė, Danijos Karalystė, Kopenhaga.
4. **Komandiruotės finansavimas:** išlaidos apmokėtos iš LR Žemės ūkio ministerijos lėšų.
5. **Susitikimo dalyviai:** atstovai iš Latvijos, Estijos, Suomijos, Lenkijos, Lietuvos, Švedijos, Vokietijos.

6. Komandiruotės rezultatai:

ES Baltijos jūros regiono strategija (ESBJRS) buvo pirmoji 2009 m. Europos Komisijos priimta ir Europos Vadovų Tarybos patvirtinta ES makroregioninė strategija. Ši strategija vienija aštuonias Baltijos jūrą supančias ES valstybes nares, kuriose gyvena 80 mln. arba beveik 16 % ES gyventojų: Šios aštuonios ES valstybės narės – tai Estija, Danija, Suomija, Vokietija, Latvija, Lietuva, Lenkija ir Švedija. Šia strategija skatinama bendradarbiauti su ES nepriklausančiomis regiono šalimis, t. y. Baltarusija, Islandija, Norvegija ir Rusija, bendro intereso veiksmų ir projektų srityse. Strategija grindžiama trimis tikslais: 1) apsaugoti jūrą; 2) sujungti regioną; 3) padidinti gerovę.

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (toliau – ministerija) atsakinga už ES BJR strategijos politinės srities Bioekonomika veiklos „Sustiprinti bendrą kaimo plėtros programų poveikį“ koordinavimą, savo veikla siekia Baltijos jūros regione surasti sinergiją tarp bioekonomikos ir kaimo plėtros, vadovauja naujai įsteigtam vadovujančių institucijų tarptautiniam tinkui – Baltijos jūros regiono tinkui, atsakingam už bendradarbiavimą įgyvendinant Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (toliau EŽŪFKP) remiamas priemones. Šiame tinkle dalyvauja Baltijos jūros regiono valstybių EŽŪFKP vadovujančios institucijos. Už bioekonomikos tikslų įgyvendinimą atsakinga Šiaurės ministrų taryba.

Seminaro metu Baltijos šalių ministerijų atstovams, mokslininkams ir kitiems dalyviams pristatyta Šiaurės ministrų tarybos veikla bioekonomikos srityje, inicijuota diskusija dėl bioekonomikos tendencijų/naujų Baltijos šalyse. Bioekonomikos tarybos renginio dalyviai pateikė savo siūlymus dėl veiksmų plano peržiūros. Pasiūlyta stiprinti Baltijos šalių bendradarbiavimą siekiant tikslų ir skatint bioekonomikos vystymą. Diskusijos dalyviai pasigedo glaudesnio bioekonomikos susiejimo su klimato kaitos mažinimo tikslais. Lietuvos atstovai pasiūlė pritraukti daugiau EŽŪFKP lėšų bioekonomikos vystymui.

Veiksmų plano peržiūra. Bioekonomikos tarybos dalyviai diskutavo grupėse su skirtingų šalių atstovais ir pateikė siūlymus dėl tolimesnio strategijos įgyvendinimo, identifikavo esmines sritis, į ką turi būti atsižvelgta, peržiūrint veiksmų planą. Visi dalyvių pasiūlymai užrašyti ir perduoti Šiaurės ministrų tarybos atstovams. Lietuvos atstovai pasisakė už mokslinių tyrimų plėtrą, kuriais siekiama sukurti aukštesnės pridėtinės vertės produktus iš biomasės.

7. Išvados, pasiūlymai, nauda Lietuvai

Šiaurės ministrų taryba atlieka esminį vaidmenį, sutelkiant BJSRS valstybes siekti bioekonomikos populiarinimo/įgyvendinimo savo valstybėse. Lietuvos atstovai buvo supažindinti su naujausiomis bioekonomikos tendencijomis, apsieista gerąja praktika su kiek daugiau pažengusiomis valstybėmis bioekonomikos srityje. Pateiktas Lietuvos požiūris į veiksmų planą bei jo peržiūrą.

Daugelis BJSRS yra pasirengusios nacionalines bioekonomikos strategijas. Lietuvai taip pat reikalinga pasirengti nacionalinę bioekonomikos strategiją. Parengus ir patvirtinus nacionalinę bioekonomikos strategiją, būtų nurodyta aiški kaimo plėtros paramos priemonių formavimo kryptis.




Darius Liutikas

Dalia Miniataitė



Mantas Bernotás



Apšilinkos ministras
Kęstutis Mažeika